gehangen. Gegeven in t jaer doen nien screefî Gods onss liefs hcren ghe-

buerte duysent vierhondert ende vijftich , achthien daghe in octobri.

Original, sur parchemin, muni d'un sceau en cire brune à

double queue de parchemin. — Description du sceau ; écu

Iriangulaire ù qualre bandes el sommé d'un drapeau; lé-

gende : S' SCiCiNORLM DF> WUST HEKCK. - Copie ilan.s

le carlulaire C, fol. 21 v°.

CCCCCXLV.

Le pape Nicolas V désigne l'abbé de Saint-Lavrent, près de Liège, et les

doyens des églises des Jpâtres, à Cologne, et de Saint-Jean, à Maas-
tricht, à titre de conservateurs des chapitres du diocèse de Liège.

(Rome, 1:2 octobre 1431.)

Nicolaus, episcopus servus servorum Dei. Dilectis llliis abbali Sancti

Laurentii extra niuros Leodienses, et sanctorum aposloloruni Coloniensis
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et Sancti Johanui Trajectensis ecclesiariiiii decanis. sainfoin cl aposlolicaiii

bencclictioneni. Quoniam refrigescente chaiitate multoruin, adeo iiil(|uilas

abundavit, ulquoruindam succensa volut igiiis impictas contra ecclesias et

personas ecclesiasticas, tanto validius inflammenlur, quanio larioi-os qui

eas lueantur contra pravorum incursiis invenit objectores; nos qualoiiiis,

ex debilo pastoralis olficii ipsarum ecclesiaruni et personarinn solb'cidido

curaque incunibit, ibi l'ortius insurgere cogimur, ubi inipioruni iniquifas

magis et perniciosius exardescit. Sane dilectorum fib'oruni decanoriini et

capituloruni singulorumque canonicoruni et personaruin collegiataruin

civitatis et diocesis Leodiensis ecclesiarum conquestione percepimus, quod
nonnulH archiepiscopi,episcopi abique ecclesiaruni prehdi et clerici aiieque

ecclesie persone. tani reb'giose, quani secuhires, necrion duces, inaicliiones,

comités, barones, nobiles, niibtes et laycii, communia civitatum, universita-

tuni , oppidorum, castrorum, villarum et aliorum locorum ac ab'e singularcs

persone civitatis et diocesis partiumque diversaruni, contra laudabiies con-

suetudines, a tempore cujus contrarii memoria non existit, inviolabiliter

observatas, nec non indulta, privilégia, exemptiones, libertates, imniu-

nitates et francisias ipsis decanis, capitulis, canonicis, personis et ecclesiis

in génère vel in specie, etiam a sede apostolica concessa, temere venientes,

ipsos ac dictarum ecclesiarum supposita communiter et divisim eo fortius

etgravius impugnare présumant, ac majores injurias, molestias et jacturas

eis inferre conantur, quo per illa sint donati majori libertate. Quare, pro

parte eorumdem decanorum, capitulorum laijcorum personarum et suppo-

sitorum, nobis fuit humiliter supplicatum, ut cum eis valdc rcddatui- dif-

ficile pro singulis querelis ad predictam scdem liabere recursum . provi-

dere ipsis, super boc paterna diligentia curaremus. Nos igitur adversus

presumptores, molestatores et injuriatores ejusmodi illos volentes eisdem

decanis, capitulis, canonicis, personis et suppositis remedio subvenire,

per quod temeritas ipsorum compescatur et aliis aditus committendi simi-

lia precludalur, discretioni vestre, per apostolica scripta, niandamus, qua-

tenus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium, seu alios etiamsi

sint extra loca in quibus deputati estis, conservatores et judices prefatis

decanis, capitulis, canonicis, personis suppositis, communiter vel divisim,

elficacis defensionis presidio assistentes, non permitfalis eos vel eoruin

aliquem, contra consuetudines et francisias ac privilegiorum, indultorum.
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evcmplionum, liboitatum, et iiiiimiiiilaluni liujusinodi formas et leiiores

apostolicis, vel quibusvis aliis indebile molcstari, vcl cis gravamina seu

injurias irrogari. facturi dictis decanis, capitulis, personis et suppositis,

cuiii ah cis vel procuratoribus suis aut eoruin ah'quo desuper fueritis requi-

siti, et quibusiibel niolestiis, giavaniinibus alque injuriis presenlibus et

lïituris in illis, videb'cet que judicialem reqiiirant indaginein. sunimarie,

de piano, sine slrepilu et figura judicii. In aliis vero, proul qualitas eoruni

exegerit justitic coniplenientuni, presuniptores, molestatores et injuriatores

liujusniodi nec non contradictores quoslibet et rebelles cujuscunique di-

gnitatis, gradus, status, ordinis, conditionis, preeminentie vel nobilitatis

fuerint, quaiidocumque et quotiescumque expédient, aucloritate nostra

pei' censuram ecclesiasticam et alia oportuna juris remédia, appositione

posfposita compescendo, invocato ad lioc, si opus fueril, auxilio brachii

secularis, non obstantibus fel. rec. Bonifacii pape VllI, predccessoris nostri,

in quibus cavetur ne aliquis extra suani civitatem et diocesim , nisi in certis

exceptis casibus, et in illis ultra unam dietani a fine sue diocesis ad judi-

cium evocetur, seu ne judices et conservatores a sede pretacta deputati,

extra civitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque

procedere, sive alii vel aliis vices suas committere, aut aliquis ultra unam

dietam a fine sue diocesis ad judiciuni evocetur présumant, dumodo ultra

duas dietas aliquis auctoritate presentium non trahatur. Seu quod de aliis

quam de manifestis injuriis et violentiis ac aliis que judicialem requirunt

indaginem, pénis in eos, si secus fecerint, et in id procuris adjectis, con-

servatores se nuUatenus intromittant, quin aliis quibuscumque constitutio-

nem a Romanis pontificibus, tam de judicibus dclegatis et conservatoribus,

quam personis ultra certum numerum ad judicium non vocantibus, aut

aliis editis quo vestra possent in hac parte jurisdictionem aut prefati ejusque

libero exercitio quomodolibet obviare. Seu si aliquibus communiter aut

divisim a dicta sit sede indultum quod interdici, suspendi, excommunicari

aut extra vel ultra certa loca ad judicium evocari non possint per litteras

apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbuni de

indulto hujusmodi ac eorum personis, locis, ordinibus et nominibus pro-

priis nientioncm et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali.

cujuscumque tenoris existât, per quam presentibus non expressam vel tota-

liter non insertam vesfre jurisdictionis explicatio in bac parte valeat.
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quoniodo libet inipediri et de qiia cujuscunique tolo teiiore liabenda sil in

nostris litteris menlio specialis. Ceteniin si per summariain informatioiiem,

super his pervos recipiendam, Aobis constitcrit quod presuinptorum, inolcs-

tatoriim, injiiriatoruni, contradictorum, rebellium et ab'orum pretactonim.

qiiibus expédient presentia pro monilionibus et citalionibus deipsis facien-

dis seu re vel commode haberi nequeat. nos vobis monitiones et citationcs

quasiibet per dicta publica locis alïigenda pubb'cis et vicinis, de quibus

sit vcrisimilis conjectura quod ad ipsoruni presumptorum, molestatorum,

injuriatorum , contradictorum , rebellium ac aliorum pretactorum notiliam

pervenire valeant, faciens plenam et liberam concedimus tenore presen-

tiuni facultatem, acvolumus, ac prefata auctoritate concedimus, quod moni-

tionem et citationem hujusmodi perinde arctent ipsos monilos et cilatos, ac

si cis intimitate et insinuate personaliter littere extitissent. Et inuiper volu-

mus et dicta auctoritate decernimus quod quilibet vestrum prosequi valeat

articulum, etiam per alium inchoatum, quamvis inchoans nullo fuerit im-

pedimento canonico prepeditus, quodque a data presentium sit vobis et

cuicumque vestrum in premissis omnibus et eorum singulis ceptis et non

ceptis, presentibus et futuris, perpétua potestas et jurisdictio alfributa, et

eo vigore caque fîrmitate possitis in premissis omnibus ceptis et non ceptis,

presentibus et futuris, et pro predictis procedere, ac si pretacta omnia et

singula eorum a vobis cepta fuissent et jurisdictio vestra et cujusiibet ves-

trum in pretactis omnibus et singulis per citationem vel modum alium

perpetuata littera extitisset, constitutione pretacta super conservatoribus

et qualibet alia in contrarium édita non obstante, perpétue duratun's.

Datum Rome apud S. Petrum, anno Incarnationis dominice xiiij"= quin-

quagesimo primo quarto idus octobris, pontificatus nostri anno quinto.

Copie dans le carlulaire E, l'ol. 121.

Iiiiprimé d'une manière incomplète dans Mira^us, t. lil, p. l'J4.
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CCCCCXLVI.

Nicolas, du titre de Saint-Pierre-aux-Liens, cardinal et nonce en Allemagne,

accorde des indiihjences aux personnes qui visiteront les églises situées à

Saint-Trond et dans le territoire de cette ville.

( Loiiv;iiii, 11) janvier 1452.)

Nicolaus, iniseratione divina el sancti Pelri ad Vincula sacrosancle

Romane ecclesia presbiter cardinalis , apostolice sedis per Alnianiam lega-

tus, iiniversis Christi fidelibus in opido Sancli Trudonis, Leodiensis dio-

cesis , et subdilis ecclesiarum sub consilio ejusdeni opidi , in archidiaco-

natu Hasbanie, in ecclesia Leodiensi constilutis, saluleni in Domino

scmpitcrnam. Zehini devolionis considérantes, quem mulliplici signo osten-

ditis, non possumus vestris precibus quibus proportionali alimcnto refici

dcsideratis assensum denegare. Hinc nos vestris suppHcationibus inclinati,

plenarias indulgentias, per nos Trajecti ac aliis vicinis locis publicatas,

omnibus vobis supradictis, quia prima die februarii, usque ad primam

diem niartii exclusive confessi et contriti et sancti Trodonis seu monaste-

rium, coUegiatam prochialem béate Marie, fratrum ordinis sanli Francisci,

Pelri et Jacobi apostolorum, Nicolai in Zirkingen, Martinique, sancli

Sepulchri nominatur, Gangolfi, mûris intra extraque diclum opidum sanc-

torum ecclesias, si intranei xxiiij»", si vero exlranei tribus diebus, et pro-

prias parocbias ad hoc xij diebus visitaverint, aliaque fecerint que in

cedulis Tajecti et alibi datis continentur, presencium tenore concedimus.

Ita tamen quod, quo ante quadragesima in jejunium et abstinentia car-

nium non fecerit, post festum pasche et in penthecostis coniplere, teneatis.

Datum Lovanii, dicte Leodiensis diocesis, sub nostro sigillo, anno a nati-

vitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo, die

quinta décima mensis januarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris el

domini nostri, domini Nicolai, divina^providencia pape quinti anno quinto.

Original , sur parcliemiii , muni d'un sceau en tire rouge à

Dcelle. — Description du sceau : Ange conduisant saint

Pierre hors de la prison; au-dessous un prêtre en prière;

légende : S. NICOLAI SCI PETRI AD VINCULA PETBl

CARDINAL ... Arcliives de la ville de Saint-Trond.
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CCCCCXLVII.

Nicolas, du titre de Saint-Pierre-aux-Liens, cardinal et nonce en /illemayne,

charge le pléban de Saint-Trond de faire mettre à exécution par les frères

mineurs de cette ville, les réformes qui leur ont été imposées.

(LoHvaiii , le 13 janvier 1432.)

Nicolaus, miseratione divina titulo Sancti Pétri ad Vincula, sacrosancte

Romane occlesie presbyter, cardinalis, apostolice sedis per Alamaniaiu,

logatius, dilecto in Christo plebano ecciesie béate Marie opidi Sancti Tru-

donis, Leodiensis diocesis, saluteni in Domino. Cum nos alias in opido

Sancti Trudonis predicto, aiiditis multis ditTormitatibus fratrum minorum

conventus ejusdem loci , et ipsis ad nos vocatis proponeremus ut se ad

reforniationem darent, et deliberatione capta die altéra post nostram cari-

tativam admonitionem, nobis responderunt se promptos esse observanliam

régule, secundum declarationem Martini pape, quam totius inchoare et

continuare, nobisque indempni solempni stipulatione singulariter singuli

proniitterent, nos tune pro eorumdem consolatione ne timerent deficere

ing et opidanis eosdem fecimus stricte regivissos. Et quin nunc ad

nostram notitiam per eosdem opidanos deductum existit, fratres ipsos suam

dissolutam vitam continuare et populo mala exempla prebere, atque de

promissis nobis factis penitus nichil curare, instantibus opidanis ipsis pro

oportuno remedio, discretioni tue committimus quatenus accédas fratres

illos et eos et quemlibet eorum moneas, ipsos et nos, presentium tenore,

monenius, quatenus infra mensem a die executionis presentium, nobis

promissa adimpleant, regularem observantiam acceptando et conlinuando,

maxime secundum declarationem Martini pape, a quos nos infra festum

Cathedre sancti Pétri proxime futurum , certificent sub pena suspensionis

ab oflicio late sententie, quo ad singulares personas et interdicti quo ad

conventum, quas exnunc prout extunc in quemlibet eorum et in conven-

tum in hiis scriptis ferimus, si obedire et premissa servare non curaverint.